
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 55/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de manutenção preventiva e corretiva nas centrais de ar 
condicionado, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.

EMPRESA VENCEDORA VALOR MENSAL
MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO 
LTDA - ME R$ 11.115,00

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
 Pregoeiro

Protocolo: 122689

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 55/2016 – Contratação de empresa 
especializada em serviço de manutenção preventiva e corretiva 
nas centrais de ar condicionado, para atender as necessidades 
da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa 
o procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR MENSAL
MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME R$ 11.115,00

Belém. (PA), 23 de Novembro de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 122691

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 426 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/461337, de 11 de 
novembro de 2016;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores HERITON WENCESLAU DOS ANJOS 
SANTOS MENDES, Id Funcional nº 57205833/1, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; LUANA NEGRAO DE MOURA, 
Id Funcional nº 57193500/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA,Id Funcional 
nº 5760674/ 2, ocupante do cargo de MOTORISTA; GLAUBER JOSE 
SILVA DE CARVALHO, Id Funcional nº 54184100/ 3, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; ROSA MARIA DE SOUZA 
DO NASCIMENTO, Id Funcional nº 54184100/ 3, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a viajarem ao Município de 
Marituba, no dia 30/11/2016 a fi m de realizar programação cultural 
de incentivo a leitura.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária no valor de 47,50 (Quarenta e sete  reais e cinquenta 
centavos) a cada um dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 123089
PORTARIA Nº   425 DE 23 DE NOVEMBRO DE2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, ainda o processo nº 2016/451628, de 08 de 
novembro de 2016;
CONSIDRANDO, o Memo: 260/2016 – FCP- DIC de 21/11/2016
 RESOLVE:
Complementar em 1 (uma) diária, no valor de R$ 135,00 
(Cento e trinta e cinco reais) a portaria nº 391 de 08/11/2016 
publicada no DOE33.247 de 09/11/2016, a qual autoriza a 
servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, Id Funcional nº 

32026/1, ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO; a viajar 
ao Município de Gurupá/PA, em razão de alteração na data da 
volta, anteriormente prevista para 12/11/2016, alterada para 
13/11//2016,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 122966

PORTARIA Nº   424 DE 23 DE NOVEMBRO DE2016
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/,456760 de 09 de 
novembro de 2016;
CONSIDRANDO, o Memo: 259/2016 – FCP- DIC
RESOLVE:
Complementar em 1 (uma) diária, no valor de R$ 135,00 (Cento 
e trinta e cinco reais) a portaria nº 399 de 10/11/2016 publicada 
no DOE33.249 de 11/11/2016, a qual autoriza a servidora 
ROSALINA FERREIRA RIBEIRO, Id Funcional nº 5656869/2, 
ocupante do cargo de ASSESSOR, a viajar ao Municipio de Curuá, 
em razão de alteração na data da volta, anteriormente prevista 
para 14/11/2016, alterada para 15/11//2016,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 122951

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2016
Processo nº. 2016/268265
AVISO Nº. 01
A Comissão Especial de Licitação convoca as empresas INOVE 
ENGENHARIA LTDA, PATRIMONIAL CONSTRUTORA LTDA, 
DATASOL ENGENHARIA LTDA - EPP, EP2 ENGENHARIA E 
PROJETOS, para apresentarem suas contrarrazões, no prazo 
de 05 dias úteis a contar desta publicação, em face do recurso 
apresentado pelas empresas GROSS CONSTRUÇÕES CNPJ: 
19.427.604/0001-47, EP2 ENGENHARIA E PROJETOS CNPJ: 
83.358.887/0001-11, MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA– 
CNPJ: 11.162.439/0001-37, referente à TOMADA DE PREÇO Nº 
02/2016. Informações pelo telefone (91) 3202-4309.
Belém, 23 de novembro de 2016.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 123071
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016

PROCESSO Nº. 2016/259739
AVISO Nº. 02
A Comissão Especial de Licitação convoca as empresas INOVE 
ENGENHARIA, CONSTRUVIP LTDA, JC NEIVA ENGENHARIA 
CONSTRUTORA, STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
EIRELLI, para apresentarem suas contrarrazões, no prazo de 
05 dias úteis a contar desta publicação, em face do recurso 
apresentado pela empresa URBS Engenharia e Serviços – 
CNPJ: 09.239.889/0001-39, referente à TOMADA DE PREÇO Nº 
01/2016. Informações pelo telefone (91) 3202-4309.
Belém, 23 de novembro de 2016.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 123045

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 126/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR comissão composta pelos servidores, LÉLIO 
FERNANDO AMORIM BARRETO - matricula nº 7001207/1 
(Presidente) e como membros KLEBER FARIAS FORTE - matricula 
nº 5909561/1 e DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NORONHA - 
matricula nº 57192378/3, para proceder ao inventário dos bens 
móveis  permanentes existentes no órgão, na forma da Portaria 

Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE  nº 1689 de 18/11/2016 
art.28 publicado no DOE 33.255 de 22/11/2016, que estabelece 
os procedimentos e as normas a serem adotadas, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de novembro de 2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 122874

PORTARIA N° 127/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR comissão composta pelos servidores, LÉLIO 
FERNANDO AMORIM BARRETO - matricula nº 7001207/1 
(Presidente) e como membros ANTÔNIO JÚNIOR DA COSTA 
CASTRO - matricula nº 5906273/1 e TAYNAH ROSA BASTOS - 
matricula nº 5906268/1, para proceder ao inventário do estoque 
existente no almoxarifado, na forma da Portaria Conjunta SEFA/
SEPLAN/SEAD/AGE  nº 1689 de 18/11/2016 art.27 publicado no 
DOE 33.255 de 22/11/2016, que estabelece os procedimentos 
e as normas a serem adotadas, para o encerramento anual da 
execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de novembro de 2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo- Superintendente da FCG

Protocolo: 122875

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 128/2016
Prazo de aplicação: 30 dias
Nome: Letícia Lima de Sousa IF: 5923100/2
VL: R$ 560,00; ND: 339030; AT: 4399; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2016/474766.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo -Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 122896

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 526/2016 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008.
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2016/394373, de 
26/09/2016;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo de Sindicância para apurar o sumiço do 
SWITCH patrimônio 10989, pertencente a esta Fundação.
II – Constituir a comissão formada pelos servidores, Fabrício 
Vasconcelos de Oliveira –Procurador Fundacional, Hilton Lisboa 
da Silva – Administrador, e Maria de Nazaré Oliveira Athayde 
– Auxiliar Técnico, para sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao item procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 123080


